

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af visse love om ændring af lov om forsvarsets personel

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

1. behandling

Det er med glæde at jeg, på vegne af Naalakkersuisut, fremsætter dette beslutningsforslag, som vedrører en række ændringer af lov om forsvarsets personel. Formålet med ændringerne er at sikre, at personel i Forsvaret har ensartede vilkår, uanset hvilken lovgivning i rigsfællesskabet, de pågældende er omfattet af. Den kongelige anordning vil videre øge forsvarsets muligheder til at indkalde nødvendigt personel i tilfælde af krig og krise, herunder naturkatastrofer m.m.

Den kongelige anordning vedrører en udvidelse af ordninger om pensionslignende ydelser og godtgørelser for svie og smerte for udsendt personel. Derudover indebærer ændringerne en ligestilling i relation til økonomisk kompensation mellem personel der har været udsendt.

Ændringer i kongelig anordning medfører desuden ændringerne i opbygning af totalforsvarsstyrken og etablering af mobiliseringskompagnier; i.e. øge forsvarsets muligheder for at skaffe nødvendigt personel i særlige krisesituationer.

Opbygningen af totalforsvaret, sker bl.a. ved at de værnepligtige, som har gennemført en 8 måneder lang værnepligtsuddannelse, skal kunne indkaldes til totalforsvarsstyrken indtil 5 år efter hjemsendelse. Det forudsættes, at den efterfølgende tjeneste i totalforsvaret højst må udgøre 6 måneder.

Anordningen vil sikre, at der kan ske uddannes og opbygning af mobiliseringskompagnier. De pågældende, som udpeges til at indgå i mobiliseringskompagnier, gennemfører en 8-måneders værnepligtsuddannelse og kan i op til 5 år efter hjemsendelse indkaldes til tjeneste i mobiliseringskompagnierne.

Endelig indebærer ændringerne, at tidligere militært personel, som sammenlagt har været ansat i minimum 1 år på Forsvarsministeriets område, kan pålægges pligt til under krig eller andre ekstraordinære forhold at forrette tjeneste i op til i alt 36 måneder

Finansieringen af denne kongelige anordning sker gennem forsvarsforliget 2018-2023

På baggrund af disse ændringer, er det ønskeligt at revidere den for Grønland gældende personellov. Dette således at forsvarsets personel i Grønland, får samme vilkår, som forsvarsets personel i Danmark og Færøerne.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade punktet til behandling i Inatsisartut.